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 Remiss angående Remiss från Socialdepartementet - Ett statligt 
huvudmannaskap för personlig assistans (SOU 2023:9) 
FSN-2023-1225 

Sammanfattning 
Funktionsstödsnämnden har ombetts yttra sig över remissen Ett statligt huvudmannaskap för 
personlig assistans. Nämnden föreslås ställa sig i stort positiv till förslaget om ett statligt 
huvudmannaskap men framföra synpunkter på delar av förslaget. 
 

Förslag till beslut 
1. Funktionsstödsnämnden godkänner yttrandet.  

 

Beslutsunderlag 
 Följebrev - Remiss från Socialdepartementet - Ett statligt huvudmannaskap för personlig 

assistans (SOU 2023:9) 
 Remissmissiv - Remiss från Socialdepartementet - Ett statligt huvudmannaskap för personlig 

assistans (SOU 2023:9) 
 Ett statligt huvudmannaskap för personlig assistans (SOU 2023:9) 
 G-Tjänsteskrivelse FSN 230522 - Remiss Ett statligt huvudmannaskap personlig assistans 
 Förslag till - Yttrande gällande Ett statligt huvudmannaskap personlig assistans 
 [Sammanfattning av] Ett statligt huvudmannaskap för personlig assistans (SOU 2023_9) 
 
Beslutsplanering 
Funktionsstödsnämndens arbetsutskott 2023-05-11 
Funktionsstödsnämnden 2023-05-22 
 
Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen 
 
Ärendet 
I utredningen Ett statligt huvudmannaskap för personlig assistans (SOU 2023:9) föreslås att 
staten ska ha ett samlat huvudmannaskap för personlig assistans. Det innebär att all personlig 
assistans i framtiden ska beslutas och finansieras av Försäkringskassan inom ramen för 
assistansersättningen. Försäkringskassan ska även ansvara för ansökningar om tillfälligt utökad 
assistans. I utredningen föreslås att kommunerna ska fortsätta att utföra personlig assistans om 
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den enskilde begär det, vilket ska regleras genom en ny bestämmelse i LSS.  
 
Det statliga huvudmannaskapet föreslås träda i kraft den 1 januari 2026, vilket innebär att de 
kommunala besluten om personlig assistans från detta datum ska föras över löpande till 
Försäkringskassan. Den absoluta merparten av de kommunala besluten bör vara överförda 
senast den 31 december 2026. Försäkringskassan ska inte pröva den enskildes rätt till 
assistansersättning i samband med överföringen. Kommunerna ska enligt förslaget kunna få 
ersättning för de kostnader för personlig assistans som de har haft efter ikraftträdandet fram till 
att Försäkringskassan tar över besluten.  
 
Utredningen föreslår att nuvarande kvalifikation för rätt till personlig assistans enligt LSS behålls 
i ett statligt huvudmannaskap. Det innebär att den undre gränsen för rätt till assistansersättning 
med i genomsnitt över 20 timmar i veckan tas bort. Syftet med förslaget är att göra det möjligt 
för Försäkringskassan att göra en helhetsbedömning utifrån en individs samlade behov av stöd 
och service. Utredningen ger även förslag på ett alternativt förslag till kvalifikation som innebär 
att rätten till assistansersättning utgår från att den enskildes behov av hjälp med de 
grundläggande behoven uppgår till i genomsnitt mer än 3 timmar i veckan samtidigt som hela 
stödbehovet ska uppgå till i genomsnitt mer än 20 timmar i veckan. Utredningen föreslår att det 
ska förtydligas i LSS vad som avses med god kvalitet i fråga om självbestämmandet. 
 
Utredningen föreslår att anslaget för kommunalekonomisk utjämning minskas med 10 323 
miljoner kronor till följd av huvudmannaskapsförändringen. Under de två första åren efter 
genomförandet av huvudmannaskapsförändringen bör speciella beräkningsregler för att 
överbrygga den tidseftersläpning som finns i utjämningssystemet tillämpas. Kommunerna 
kommer i förslaget inte längre vara skyldiga att medfinansiera de första 20 timmarna per vecka 
av assistansersättningen.  
 
Sekretessbrytande bestämmelse föreslås för att kommunerna i samband med överföringen ska 
kunna lämna över de uppgifter som är nödvändiga för att Försäkringskassan ska kunna fullgöra 
sitt uppdrag. 
 
Vid en övergång till ett statligt huvudmannaskap kommer avståndet mellan huvudmannen och 
assistansanvändarna att öka. Utredningen bedömer därför att det finns skäl för att låta 
kommunerna ha en fortsatt roll i kontrollsystemet. Utredningen föreslår därför att kommunerna 
ska kunna anmäla till IVO om de får indikationer på att personlig assistans inte utförs med god 
kvalitet. 
 
Nämnden lämnar sina synpunkter på förslagen i remissen i bifogat förslag till yttrande. 
 
Ansvariga  
Annika Gottfridsson  Ekonomichef 
Charlotte Widén Odder  Förvaltningschef 
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